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ABSTRAKT

Cieľ práce: Oxidatívne poškodenie je jedným z najčastejších typov poškodenia

bunkových komponent, ktorý vedie k oxidácii lipidov, proteínov ale aj molekúl DNA

(deoxyribonukleová kyselina). V dôsledku toho dochádza k vyššiemu výskytu rôznych

patológií ako sú ateroskleróza, neurodegeneratívne ochorenia, rakovina alebo diabetes.

V našej štúdii sme sa zamerali na vplyv celkovej anestézie na poškodenie DNA počas

menšej operácie s pouţitím techniky kométovej analýzy.

Metódy: Základným princípom tejto metódy je fixácia buniek (lymfocytov) v agaróze,

ich lýza pre odstránenie membrán, inkubácia so špecifickými enzýmami a elektroforéza

uvoľnených bunkových jadier. Počas elektroforézy sa voľné nízkomolekulárne a

negatívne nabité fragmenty DNA pohybujú smerom k anóde, čo spôsobuje tvorbu

typického kométového tvaru bunky. Na konci boli gély nafarbené etídiom bromidu

(DNA interkalačná farbička) a vizualizované.

Výsledky: Skúmali sme jednoreťazcové zlomy a, s pouţitím modifikovanej metódy s

vyuţitím špecifických enzýmov na detekciu špecifických lézií, tieţ oxidované puríny a

pyrimidíny. Navýšenie DNA poškodenia, určené intenzitou chvosta kométy, bolo

kvantifikované pouţitím LUCIA Comet Assay (Laboratory Imaging, Czech Republic)

softvéu pre obrazovú analýzu.

Záver: Výsledky boli pouţité na porovnanie poškodenia DNA pred a po anestézii

pacientov. Štatistické zhodnotenie bolo vykonané pomocou programu SigmaStat 3.5

(Systat Software, USA). Výsledky ukazujú štatisticky významné zvýšenie DNA

poškodenia spôsobeného anestéziou počas menšej operácie.

Štúdia bola podporená MH CZ - DRO (UHHK, 00179906) a Oddelením pre vývoj a

výskum, Fakultnej nemocnice Hradec Králové.

Kľúčové slová: comet assay, kometová analýza, anestézia, poškodenie DNA, reparácia
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ABSTRACT

Background: Oxidative damage is one of the most frequent types of cell components

damage leading to oxidation of lipids, proteins and the molecule of DNA. As a

consequence, there is a higher occurrence of several pathologies such as atherosclerosis,

neurodegenerative diseases, cancer; or diabetes.

In our study, influence of whole body

anesthesia during minor surgery on the level of DNA damage was examined using

comet assay technique.

Methods: The basic principle of this method is fixing the cells (lymphocytes) in

agarose, their lysis for the removal of membranes, incubation with the specific enzymes

and electrophoresis of the released cell nuclei. During the electrophoresis, free low-

molecular weight and negatively charged fragments of DNA move towards anode

which causes the formation of the typical comet cell shape. Finally, the gels are stained

by ethidium bromide (DNA intercalating dye) and visualized.

Results: We have observed single strand breakages (SSBs) and, with the use of

modified assay using specific enzymes for detection of specific lesions, also oxidized

purines and pyrimidines. The extent of DNA damage as determined by the intensity of

the tail of the comet was quantified using LUCIA Comet Assay (Laboratory Imaging,

Czech Republic) software for image analysis. The results were used for the comparison

of DNA damage before and after the anesthesia of the patients. Statistical evaluation

was performed in SigmaStat 3.5 (Systat Software, USA).

Conclusions: Results showed a statistically significant increase of DNA damage caused

by anesthesia during minor surgery. These findings imply further investigations, namely

evaluation of the changes in the capacity of the affected lymphocytes to repair DNA

damage.

The study was supported by MH CZ - DRO (UHHK, 00179906) and Department of

Research and Development, University Hospital Hradec Králové.

Key words: comet assay, anesthesia, DNA damage, repair
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1. ÚVOD

K poškodeniu DNA dochádza trvale a priebeţne po celý ţivot, a to vplyvom rôznych

činiteľov, či uţ vonkajších (napr. ţiarenie okolo nás, fajčenie, smog, ale aj napr.

opakované RTG vyšetrenia, toxický vplyv látok v potrave, cytostatiká a i.)., alebo

vnútorných (bunkové dýchanie a metabolizmus).

Zatiaľ existuje málo údajov o tom, či operácia a/alebo anestézia vedie k poškodeniu

DNA a výsledky existujúcich štúdii vzájomne nesúhlasia. Tento výskum má slúţiť k

získaniu informácií o tom, či operácia, ktorú pacienti podstupujú vedie k poškodeniu

DNA a pokiaľ áno, do akej miery. Našim cieľom je zistiť rozdiel vo výskyte rôznych

typov zmien v DNA (jednoreťazcové zlomy, oxidované bázy) medzi bunkami

získanými pred operáciou a následne po operácii, pri ktorej bol pacient pod vplyvom

celkovej anestézie.

V rámci štúdie bolo získaných 20 pacientov, ktorých krv sme pouţili na analýzu. Pri

stanovení mnoţstva pozmenenej DNA sme vyuţívali metódu tzv. kométovej analýzy.

Základným princípom metódy je schopnosť buniek s poškodenou DNA, zafixovaných

do agarózy, meniť svoj tvar z guľatého do tvaru komét počas elektroforézy. Platí, ţe

čím viac DNA je v danej bunke poškodenej, tým viac bunka stráca svoj pôvodný tvar.

Vyšetrenie sa vykonáva v bielych krvinkách- konkrétne lymfocytoch. Toto vyšetrenie

nie je priamou analýzou DNA, nedochádza k identifikácii genetického kódu daného

pacienta, ale stanovuje rozsah poškodenia DNA. Na získanie periférnych lymfocytov

bola pouţitá nezráţanlivá krv s citrátom sodným ako protizráţanlivým činidlom.

Výsledky experimentu boli porovnané s inými, podobnými experimentmi a získané

údaje a výsledky projektu môţu do budúcna poslúţiť k zlepšeniu liečebných postupov

tak, aby sa hľadali také postupy, ktoré povedú k čo najmenšiemu riziku poškodeniu

DNA u pacientov.
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2. CIEĽ PRÁCE

Teoretická časť:

Oxidatívny stres je úzko prepojený so stresovými a patologickými stavmi. Pretoţe

anestézia, či uţ celková alebo epidurálna, predstavuje významný stresový faktor, je

moţné predpokladať, ţe u pacientov podstupujúcich anestéziu dochádza k nadmernej

produkcii reaktívnych foriem kyslíka a dusíka. Tie potom ovplyvňujú celú škálu

biomolekúl vrátane DNA. Cieľom tejto diplomové práce je preto stanoviť mieru

oxidatívneho poškodenia molekúl DNA u pacientov podstupujúcich anestéziu a zmeny

oxidatívneho poškodenia buniek v priebehu zotavovania sa z predchádzajúceho

operačného zákroku metódou comet assay.

Z dostupnej literatúry som vypracovala teoretickú časť zameranú na vysvetlenie

metodiky kométovej analýzy v klasickom prevedení a modifikácii pre stanovenie

reparačnej schopnosti buniek. V mojej práci sú vysvetlené moţnosti vyuţitia tejto

metódy pri stanovení oxidatívneho poškodenia DNA, v našom prípade najmä v

zameraní sa na vplyv celkovej anestézie na ľudský organizmus.

Experimentálna časť:

Cieľom experimentu bolo stanoviť mieru oxidatívneho poškodenia v lymfocytoch

vyizolovaných z krvi pacientov podstupujúcich operačný zákrok pod vplyvom anestézie

s pouţitím kométovej analýzy. Určili sme rozdiel v oxidatívnom poškodení buniek pred

a po anestézií. Následne sme stanovili reparačnú schopnosť extraktov získaných z takto

odobraných lymfocytov po inkubácii s HeLa bunkami. U oboch stanovení boli získané

výsledky zhodnotené a bola určená ich štatistickú významnosť.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Oxidatívny stres

Oxidatívny stres je stav, ktorý nastáva pri zvýšenom výskyte oxidačných činiteľov

(voľných radikálov) alebo nedostatočnej funkčnosti antioxidačného systému.

(Esterbauer et al., 1993) Tieţ je dôleţité podotknúť, ţe u chorobných stavov sa dá

predpokladať prítomnosť zvýšeného výskytu oxidatívneho poškodenia

v biomolekulách. (Collins, 2009)

Telo sa musí kaţdodenne ochraňovať pred ROS (reaktívnymi formami kyslíka, najmä

superoxidu) uvoľnenými z mitochondriálneho dýchacieho reťazca a antioxidačný

systém musí byť schopný poradiť si z takýmto problémom predtým, neţ dôjde


[…]


oxidatívne poškodenie mierne vyššie, ale vzhľadom k rozptylu hodnôt, nevýznamné.

Táto práca bola vypracovaná ako klinická štúdia a predchádzajúce in vitro experimenty

(testovanie účinkov anestetík na bunkových kultúrach) neprebehli. Dôvodom je fakt, ţe

výsledky in vitro štúdii častokrát nekorelujú s výsledkami získanými priamo od

pacientov. Táto štúdia bola ale pilotná, takţe našim cieľom bolo určiť pouţiteľnosť

metódy v danej problematike a od jej výsledkov sa presunúť ďalej k iným stanoveniam

s homogénnejším výberom pacientov a anestetík. V súčasnej štúdii sme boli obmedzení

aj moţnosťami chirurgickej kliniky, ktorá nám dodávala vzorky od pacientov.

Do budúcna by mohli byť naše výsledky uţitočné pri zlepšení podmienok pre

pacientov, ktorí podstupujú operáciu s anestéziou a docieliť tak zníţenie oxidatívneho

stresu pre pacienta a jeho rýchejšiu rekonvalescenciu. V ďalšom plánovanom

experimente by sme chceli porovnávať naše výsledkami s výsledkami plánovaného

stanovenia poškodenia po epiidurálnej anestézii. Existuje moţnosť, ţe tento typ

anestézie nie je, na rozdiel od celkovej, taký škodlivý a u niektorých typov operácií by

bolo moţné nahradiť cekovú anestéziu epidurálnou.

Rovnako je moţné vyuţiť výsledky tohto experimentu pri úvahe o predpríprave

pacienta na anestéziu, najmä ak sa jedná o pacientov, ktorí podstupujú opakovane

niekoľko zákrokov. Vhodnou predprípravou môţe byť podávanie stravy bohatej na
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antioxidanty, prípadne je moţné zahrnúť zmenu stravy aj po anestézii, aby sa

zabezpečila rýchlejšia rekonvalescencia.

Nedostatkom tejto štúdie je nedokončený experiment so stanovením reparačnej

schopnosti lymfocytov. Na základe nesprávneho kroku v postupe experimentu sa

nepodarilo získať správne výsledky a nebolo moţné vykonať štatistické hodnotenie.

Našim predpokladom bolo, ţe po zákroku pod vplyvom anestézie dochádza k útlmu

reparačnej schopnosti.
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7. ZÁVER

Našimi expermintami sme overili moţnosť vyuţitia metódy pri stanovení oxidatívneho

poškodenia DNA u pacientov po celkovej anestézii. Vyuţili sme ako klasickú verziu

alkalickej kométovej analýzy, tak aj jej modifikáciu s vyuţitím enzýmov na stanovenie

oxidovaných báz (purínov a pyrimidínov). Rovnako sme vyuţili aj modifikáciu CA na

stanovenie reparačnej schopnosti získaných lymfocytov na bunkovej kultúre. Preukázali

sme štatisticky významné zvýšenie poškodenia DNA vo všetkých troch stanovovaných

parametroch (jednoreťazcové zlomy, oxidované puríny a pyrimidíny) a závislosť miery

poškodenia na pohlaví, veku a dĺţke operácie. Došli sme k záveru, ţe u muţov

dochádza k vačšiemu navýšeniu poškodenia DNA oproti ţenám na základe toho, ţe

hladiny sledovaných parametrov boli pred anestéziou podobné. Takisto sme preukázali

závislosti medzi zvyšujúcim sa vekom a dĺţkou anestézie s mierou poškodenia DNA.

Avšak experiment so stanovením reparačnej schopnosti lymfocytov nebol úspešný. Na

zakláde nesprávneho kroku v metodike nevyšla správne pozitívna kontrola, a nami

získané výsledky nie sú pouţiteľné pre zhodnotenie štatistickej významnosti.
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8. POUŢITÉ SKRATKY

Skratka Vysvetlenie

% Tail

DNA % DNA, ktoré tvorí chvost kométy

8-oxoGua 8-oxoguanín

A adenín

a i. a iné

Alka 3-methyladenin DNA glykozyláza II

AP

miesto apurínové/apyrimidínové miesto

ASA I a

II

American Society of Anesthesiology- rozdelenie pacientov do kategórií

podľa charakteristiky (I- pacient bez patologického nálezu, II- pacinet s

mierne závaţným ochorením)

ATP adenosintrifosfát

BER base excision repair, bázová excízna reparácia

C cytozín

CA comet assay, kométová analýza

DAPI 4,6-diamidino-2-fenylindol

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

DSB double strand breaks, dvojreťazcové zlomy DNA

ENDO endonukleáza III

ENDO

III endonukleáza III

FCM flow cytometry, prietoková cytometria

FEN-1 flap endonukleáza 1

FISH fluorescenčná in-situ hybridizácia

FPG formamidopyrimidín DNA glykozyláza

FPG Formamidopyrimidin DNA-glykozyláza

G guanín

HMP

agaróza high melting point agarose, agaróza s vysokou teplotou tavenia

ISF izoflurán

LMP

agaróza low melting point agarose, agaróza s nízou teplotou tavenia

MMR mismatch repair, oprava nesprávne zaradených báz

napr. napríklad

NER nucleotide excision repair, nukleotidová excízna reparácia

OGG1 8-Oxoguanin glykozyláza

PCR polymerase chain reaction, polymerázová reťazová reakcia

PF propofol

ppm parts per million

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

ROS reactive oxygen species, reaktívne formy kyslíka
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SCE sister chromatid exchange, výmena sesterských chromatíd

SCGE jednobunková gélová elektroforéza

SVF sevoflurán

T tymín

TP53 tumorový proteín p53

TUNNEL Terminal deoxynucleotidyl transferase dUTP nick end labeling

tzv. takzvané

UV ultraviolet, ultrafialové svetlo
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