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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Veroniky Zubáňové se zabývá využitím
Comet Assay při studiu vlivu anestezie na poškození DNA. Teoretická část pojednává
obecně o oxidativním stresu, metodách stanovení oxidativního poškození DNA, detailně
popisuje různé aspekty metody Comet Assay. Stručně dále pojednává i o některých léčivých
látkách používaných při celkové anestezii. Teoretická část je velice detailně zpracována,
svým rozsahem a počtem citací odpovídá rešeršní diplomové práci. Někeré informace se
v textu sice dvakrát i vícekrát opakují, nicméně celkově je Teoretická část psána čtivě a
srozumitelně. Následuje Experimentální část popisující vlastní práci studentky. Některé kroky
postupu jsou popsány až zbytečně detailně (např. "zmáčknutí tlačítka START na přístroji" na
str. 34 apod), což není pro vědeckou práci obvykle nutné, na druhou stranu může takovýto
popis posloužit dalším studentům začínajícím s touto problematikou. Kapitola Výsledky
popisuje stanovené paramtetry, část Diskuze pak stručně shrnuje dosažené výsledky, mimo
jiné v kontextu dalších studií. Následuje Závěr a seznam použité literatury. V textu se
vyskytuje jen malý počet překlepů a chyb, které odpovídají rozsahu práce (za zmínku stojí
snad jen zkratka FPG uvedená dvakrát v seznamu zkatek, několikrát se v textu objevuje
citace odkazujíci na ADC (např str. 34) bez vysvětlení v seznamu použité literatury).
Diplomová práce Veroniky Zubáňové je na velice dobré úrovni. I když se celá druhá část
experimentální části nezdařila, je předložená práce dobrým přínosem pro studovanou
problematiku a jistě bude výborným základem pro další experimenty v této oblasti.

Dotazy a připomínky:
1) Mohla byste popsat blíže princip Amesova testu zmíněného na str. 13?

2) Na str. 27 zmiňujete že etidium bromid je interkalační barvivo, které se vmezeřuje do
DNA. Píšete, že se lépe váže na dvojřetězcovou než jednořetězcovou DNA. Jak si lze
představit interkalaci na jednořetězcovou DNA?
3) Na str. 39 uvádíte, že kritériem pro výběr pacientů byl mimo jiné věk 18-60 let. Nicméně
několik pacientů ve studii bylo i staršího věku - viz Tabulka 2. Mohla byste zdůvodnit proč
nebyli ze studie vyřazeni?
4) Na str. 45 zdůrazňujete, že při přípravě agarózy pro elektroforézu se nesmí používat PBS.
Proč?
5) Podle čeho se volí parametry pro elektroforézu při Comet Assay? (používala jste mírně
odlišné napětí - str. 48 napětí 33V a na str. 56 napětí 25V).
6) Mohla byste lépe popsat pozitivní kontrolu při stanovení reparační schopnosti lymfocytů a
proč stanovená hodnota 2,69 % tail DNA není v pořádku?
7) Podle čeho jste zvolili jako fotosenzitizér právě Ro 19-8022? Plánuje se v budoucnu
opakovat pokus s jiným fotosenzitizérem?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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